Cabe lembrar que houve  a adição de 20 milhões de reais para atendimento as cozinhas solidárias e comunitárias, de acordo com o Ofício nº
24/2023/SESAN/DEPAD/CGDIA/CADA, de 05/09/2023.

Sendo assim, serão executados os recursos no montante total de R$ 541.501.405,40 milhões (quinhentos e quarenta e um milhões, quinhentos e um mil, quatrocentos e cinco reais
e quarenta centavos) no exercício de 2023, devidamente autorizados pelo GGPAA. A execução ficará condicionada à   disponibilização dos recursos pelo Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

À priori, a distribuição dos recursos dos projetos CDS/2023, no montante de R$ 221.221.305,75 milhões, por estado, seguiu a seguinte tabela indicativa: